
REe

c,RLICA DEL ,, 

GERENCIA GENERAL REGIONAL /7talafaado ear la avenga daf ~al 

"AÑO DE LA PROMOCION DE LA INDUSTRIA RESPONSABLE Y DEL COMPROMISO CLIMÁTICO" 

RESOLUCIÓN GERENCIAL GENERAL REGIONAL 

N° 137 -2014-GRJ/GGR 

Huancayo, j 7 NOV 2014 
EL GERENTE GENERAL REGIONAL DEL GOBIERNO REGIONAL JUNÍN. 

VISTO: 

El Informe Legal N° 813-2014-GRJ/ORAJ de fecha 12 de Noviembre del 2014, el 
Reporte N° 326-2014-GRJ/SG con fecha de recepción 10 de Noviembre del 2014, el 
Reporte N° 041-2014-GRJ/CEPAD con fecha de recepción 05 de Noviembre del 2014 y el 
Oficio N° 102-2014-DREJ-UGEL-OAJ de fecha 25 de Setiembre del 2014 sobre solicitud 
de dejar sin efecto la Resolución Gerencia! Regional de Desarrollo Social N° 019-2014- 
GR-JUNIN/GRDS de fecha 20 de Febrero del 2014, presentado por el Director de la 
UGEL-CHUPACA don MANUEL DEMETRIO ACOSTA CERRÓN; 

, 

Que, mediante Resolución Gerencial Regional de Desarrollo Social N° 019-2014- 
GR-JUNIN/GRDS de fecha 20 de Febrero de 2014 se resolvió: Artículo Primero: fundada 
la queja por defecto de tramitación planteada por el servidor Walter Abilio Marcos Coronel 
contra el ex Director Regional de Educación de Educación de Junín, Lic. Jaime Soriano 
Cristóbal. Artículo Segundo: Requiérase al Director de la UGEL Chupaca a fin que 

\ disponga se emita pronunciamiento respecto a los petitorios detallados en el presente 
informe. Artículo Tercero: Remítase copia de los actuados a la Comisión Especial de 

/1:1.01—",-, 7, administrativa del quejado ex Director Regional de Educación Lic. Jaime Soriano Cristóbal 
o REG% Procesos Administrativos del Gobierno Regional para determinar la responsabilidad 

o 	 y a la Comisión Especial de Procesos Administrativos de la Dirección Regional de 
/1  Educación para hacer efectiva las responsabilidades administrativas de los funcionarios 

de la UGEL Chupaca. 

Que, el 25 de Setiembre del 2014 Manuel Demetrio Acosta Cerrón en su condición 
de Director de la UGEL Chupaca — en adelante el administrado - solicita a la Gerente de 
Desarrollo Social del Gobierno Regional Junín que se deje sin efecto la Resolución 
Gerencial Regional de Desarrollo Social N° 019-2014-GR-JUNIN/GRDS de fecha 20 de 
Febrero de 2014 aplicando el principio de causalidad, y en aplicación de los Artículos 4° y 
13° de la Ley Orgánica del Poder Judicial sobre avocamiento indebido porque mediante 
expediente N° 02434-2013-0-1501-JR-LA-01 tramitado ante el 1er. Juzgado Transitorio 
Laboral el profesor Marcos Abilio Walter Coronel ha interpuesto una demanda 
contenciosa administrativa sobre declaración de nulidad total o parcial o ineficacia de 
actos administrativos contra la Resolución de Reasignación por rompimiento de relaciones 
humanas y por los fundamentos que expone en su solicitud; 

Que, mediante Memorando N° 832-2014-GRJ/GRDS el 15 de Octubre de 2014 es 
derivado la petición del administrado a la Comisión Especial de Procesos Administrativos; 
la misma que a su vez el 05 de Noviembre de 2014 mediante Reporte N° 041-2014- 
GRJ/CEPAD es remitido a la Oficina de Asesoría Jurídica para que se emita el Informe 
legal, por ello, mediante Memorando N° 2203-2014-GRJ/ORAJ de fecha 07 de noviembre 

CONSIDERANDO: 



GERENCIA GENERAL REGIONAL 

"AÑO DE LA PROMOCION DE LA INDUSTRIA RESPONSABLE Y DEL COMPROMISO CLIMATICO" 

de 2014 se le requiere al Secretario General remita expediente administrativo que dio 
origen a la Resolución Gerencial Regional de Desarrollo Social N° 019-2014-GR-
JUNIN/GRDS, la misma que mediante Reporte N° 326-2014-GRJ/SG de fecha 10 de 
Noviembre de 2014 es remitido el expediente solicitado; 

Que, el administrado solicita que se deje sin efecto la Resolución Gerencial 
Regional de Desarrollo Social N° 019-2014-GR-JUNIN/GRDS porque el profesor Marcos 
Abilio Walter Coronel viene tramitando mediante expediente N° 02434-2013-0-1501-JR-
LA-01 ante el 1er. Juzgado Transitorio Laboral una demanda contenciosa administrativa 
sobre declaración de nulidad total o parcial o ineficacia de actos administrativos contra la 
Resolución de Reasignación por rompimiento de relaciones humanas, en aplicación de los 
Artículos 4° y 13° de la Ley Orgánica del Poder Judicial sobre avocamiento indebido, lo 
cual resulta infundado por cuanto, la Resolución Gerencial Regional de Desarrollo Social 
N° 019-2014-GR-JUNIN/GRDS es de fecha 20 de Febrero de 2014 en cambio la 
demanda fue interpuesta el 12 de Agosto de 2013 [véase foja 13 del expediente 

'-iladministrativol, por lo tanto, no pude invocarse avocamiento indebido, por cuanto, cuando 
>).e expidió la Resolución Gerencial Regional de Desarrollo Social N° 019-2014-GR-
IJUNIN/GRDS todavía no existía el mencionado proceso judicial; 

Que, asimismo, el administrado solicita que se deje sin efecto la Resolución 
Gerencial Regional de Desarrollo Social N° 019-2014-GR-JUNIN/GRDS de fecha 20 de 
Febrero de 2014 aplicándose el principio de causalidad; extremo que también debe 
declararse infundado, por cuanto, en el numeral 8) del Artículo 230° de La Ley del 

$71-.1-"kA---"-j 	Procedimiento Administrativo General N° 27444 se establece "Principio de Causalidad 1'.\ 
/4/ 	Irs;mediante el cual la responsabilidad debe recaer en quien realiza la conducta omisiva o 

ctiva constitutiva de infracción sancionable", al respecto, el Supremo interprete de la 
Ponstitución en el fundamento 21 del Exp. N° 2868-2004-AA/TC ha señalado que "un 

,-:límite a la potestad sancionatoria del Estado está representado por el principio de 
culpabilidad. Desde este punto de vista, la sanción, penal o disciplinaria, solo puede 
sustentarse en la comprobación de responsabilidad subjetiva del agente infractor de un bien 
jurídico. En ese sentido, no es constitucionalmente aceptable que una persona sea 
sancionada por un acto o una omisión de un deber jurídico que no le sea imputable"; como 
es de verse la aplicación de este principio en el procedimiento sancionador resulta ser una 
garantía para quien no ha realizado la conducta omisiva o activa constitutiva de infracción 
sancionable, pero no puede ser invocada como causal para declarar la nulidad del acto 
administrativo conforme viene peticionando el administrado; 

Que, finalmente y para que no queden dudas al administrado de los fundamentos 
que sustentan el presente, quien está solicitando que dejemos sin efecto la Resolución 
Gerencial Regional de Desarrollo Social N° 019-2014-GR-JUNIN/GRDS, es decir, lo que 
en el fondo pretende es que esta instancia administrativa declare la nulidad de dicho acto 
administrativo, como sabemos la facultad para declarar la nulidad de un acto 
administrativo sólo lo realiza el superior jerárquico de quien expidió el acto, cuando se 
trata de un acto emitido por una autoridad sometida a subordinación jerárquica conforme 
se encuentra establecido en el numeral 202.2) del Artículo 202° de la acotada Ley N° 
27444, en consecuencia, en el presente caso al ser el Gerente General el superior 
jerárquico de quien expido el acto que se está solicitando su nulidad le corresponde emitir 
pronunciamiento; 



pooLiCA DEL p 

RE 	
ERÜ 

94 

41» 
"1/14111P. 

GERENCIA  GENERAL REGIONAL 
J 

iNaialaada eat la pampa del ~Ud 

"AÑO DE LA PROMOCIÓN DE LA INDUSTRIA RESPONSABLE Y DEL COMPROMISO CLIMÁTICO" 

REO» 

Que, mediante Resolución Gerencial Regional de Desarrollo Social N° 019-2014- 
GR-JUNIN/GRDS de fecha 20 de Febrero de 2014 se declaró fundada la queja por 
defecto de tramitación planteada por el servidor Walter Abilio Marcos Coronel contra el ex 
Director Regional de Educación de Educación de Junín, Lic. Jaime Soriano Cristóbal; se 
requirió al Director de la UGEL Chupaca a fin que disponga se emita pronunciamiento 
respecto a los petitorios realizados por Walter Abilio Marcos Coronel y detallados en la 
parte considerativa de la misma resolución, además se dispuso que se remita copia de los 
actuados a la Comisión Especial de Procesos Administrativos del Gobierno Regional para 
determinar la responsabilidad administrativa del quejado ex Director Regional de 
Educación Lic. Jaime Soriano Cristóbal y a la Comisión Especial de Procesos 
Administrativos de la Dirección Regional de Educación para hacer efectiva las 
responsabilidades administrativas de los funcionarios de la UGEL Chupaca, 
observándose que al expedirse dicho acto administrativo, no existe vicios que lesionen su 
perfección del acto, en su validez o en su eficacia, impidiendo su subsistencia o ejecución, 
ampoco se observa que fuera dictada en contravención a la Constitución, a las leyes o a 
as normas reglamentarias, o que tenga defecto o la omisión de alguno de sus requisitos 
de validez, tampoco es contrario al ordenamiento jurídico que sean constitutivos de 
infracción penal o que fuese dictada como consecuencia de la misma, ergo, debe 
declararse infundado la petición de nulidad del acto administrativo contenido en la 
Resolución Gerencial Regional de Desarrollo Social N° 019-2014-GR-JUNIN/GRDS de 
fecha 20 de Febrero de 2014, la misma que es un acto válido y tiene la condición de firme 
conforme se encuentra establecido en el Artículo 212° de la Ley 27444; 

/vi\ 	Que, en consecuencia, lo que corresponde es cumplir en su propios términos lo 
,‘‘u 	 ,dispuesto en la Resolución Gerencial Regional de Desarrollo Social N° 019-2014-GR- 
m 
o 	 1JUNIN/GRDS de fecha 20 de Febrero de 2014 y no estar solicitando su nulidad y/o dejarla 

efecto, tanto más, que en ella se ha dispuesto que la Comisión Especial de Procesos 
sc' Administrativos es la que determinará la responsabilidad administrativa de quienes 

resulten responsables; 

Por los fundamentos expuestos y estando a lo dispuesto por el Artículo Segundo 
de la Resolución Ejecutiva Regional N° 495-2012-GR-JUNIN/PR, de fecha 22 de 
Noviembre de 2012, que dispone: "El cumplimiento de la Cuarta Disposición 
Complementaria del Reglamento de Organización y Funciones — ROF del Gobierno 
Regional Junín en materia de impugnación provenientes de las Direcciones Regionales 
Sectoriales", contando con el visado de la Oficina Regional de Asesoría Jurídica; 

SE RESUELVE: 

ARTÍCULO PRIMERO: DECLÁRESE INFUNDADO la solicitud presentada por el 
Director de la UGEL-CHUPACA don MANUEL DEMETRIO ACOSTA CERRÓN para que 
se deje sin efecto la Resolución Gerencia! Regional de Desarrollo Social N° 019-2014-GR-
JUNIN/GRDS de fecha 20 de Febrero del 2014, tanto más, que en dicho acto 
administrativo se ha dispuesto que la Comisión Especial de Procesos Administrativos es 
la que determinará la responsabilidad administrativa de quienes resulten responsables. 

ARTICULO SEGUNDO: DAR por agotada la vía administrativa, en aplicación a lo 
dispuesto en el Artículo 218° de la Ley del Procedimiento Administrativo General N° 
27444. 



puRLIcA DEL pe  
Re 	 RÚ 

GERENCIA GENERAL REGIONAL 

"AÑO DE LA PROMOCION DE LA INDUSTRIA RESPONSABLE Y DEL COMPROMISO CLIMATICO" 

ARTICULO TERCERO: DISPÓNGASE el archivamiento del expediente 
administrativo en la Secretaria General del Gobierno Regional Junín. 

ARTICULO CUARTO: NOTIFICAR copia de la •resente resolución a la 
interesada, a la Secretaria Gener:l del Gobierno Regio 	Junín y demás órganos 
competentes del Gobierno Regional unín. 

REGÍSTRE•COMUNÍQUESE Y CHÍVESE. 

.GOBIERNO REGIONAL JUNiN 
Lo que transcribo a Ud. para su 

nP)rtinr:ntes 

HYO. 	1 7 NOV 14 

Abog. Rodrigo Lu • arklz 
SECRETARIO GENERAL (é) 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4

